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3065 Say111 Katma Deger Vergisi Kanunun 25.10.1984 tarihinde Tur- 
kiye Biiyuk Millet Meclisi Tarafindan kabul edilmig ve kabulunden iki ay gi- 
bi kisa bir sure sonra 1.1.1985 tarihinde uygulamaya konmugtur. Kanunun 
37. maddesinde gerqek usulde 38. maddesinde ise gotiiru usulde vergilen- 
dirme duzenlenmlgtir. 38. maddenin birinci fikras~nda "Gelir Vergisi kanu- 
nuna gore kazanqlm goturii usulde tespit edilen ticaret ve serbest meslek er- 
babi ile kazanslan gotiirii gider usulune gore tespit edilen Cift~iler goturii 
usulde vergilendirilirler" hukrnu yer almaktaydi. Ancak bu hukum 3297 sa- 
yili kanunun 12. maddesiyle degigerek "Gelir Vergisi Kanununa gore ka- 
zanqlarl gotiirii usulde tespit edilen ticari ve serbest meslek erbabi gotiirii 
usulde vergilendirilirler." geklini almi~tu. Yani kazanqlan gotiirii gider usu- 
liine gore tespit edilen qiftqiler bu usul kapsamindan qkanlmiglar&r. 

Her iilkede oldugu gibi, ulkemizde de, ~egitli etkenlerle Katma Deger 
Vergisi'nde muafllk ve istisnalar, ozel vergileme yontemleri, farkli vergilen- 
dirme oranlan getirilmigtir. Bu uygulamalar sonucunda; miikellefler arasln- 
da dengesizliklerin ortaya qiktlgi gozlenmektedir. Bu dengesizlikler nede- 
niyle, ozellikle gerqek usulde Katma Deger Vergisi mukellefi olan tuccar ve 
kuqiik esnaf ile goturii vergilendirilenler, telafi edici sistemde vergilendiri- 
lenler araslnda rekabet egitsizlikleri ortaya pkmaktadlr. 

Beyan esasina dayali olan KDV'nin diger vergilere gore iistunliikleri 
bulunmaktadu. Modern bir vergi olan0KDv gerek vergi yukiimlulerinin ve 
gerekse vergi idaresinin otomasyona geqmesine, saglam ve giivenlikli bir 
muhasebe sisteminin kurulmasina, vatandazta vergi yukiimlulugii bilincinin 
domasina yo1 aqmaktadir. Bunlardan daha da onemli olan gelu agamaslnl 
vergilemede ortaya qikan vergi kaqaklanni azaltmaktadir. 

11- KATMA D E ~ E R  VERGISINDE G ~ T U R U  USULDE 
VERG~LENDIRME 

KDV Kanununun 37. maddesinde "Aksine hiikiim bulunmadkqa mu- 
kellefler ersek usulde vergilendirilirler" hukmu yer almaktadir. Bu hiik- 
mun gere f qesinde gerqek usuliin gene1 ve esas vergilendirme usulu oldugu, 
gotiirii ve telafi edici vergileme usullerinin bunun istisnasi oldub belirtil- 
migtir. 

Gerqek usulde vergilendirme; mukelleflerin vergiye tabi iglemleri 
iqin diizenledikleri belgeler iizerinde hesapladiklan KDV'nden bu iglemler 
iqin alig vesikalan iizennde gosterilen KDV'lerinin inderilmesi ve varsa ba- 
kiye verginin vergi ciairesine iidenmesidir. KDV Kanununda gerqek usuliin 



sin~rlar~, gotiirii usulde vergilendirilecek miikellefler tespit edilmek surutiy- 
le ~izilmigtir. Gotiirii miikelleflerin &gmda kalanlar g e r ~ e k  usulde vergilen- 
dirilecektir. 

3065 Sayih KDV Kanunu'nun 38. maddesinde yer alan gotiirii usulde 
vergdendirme 3.6.1986 giinlii ve 3297 say& Kanunun 13. maddesiyle degi- 
gerek gu gekli almigm 

1. Gelir Vergisi Kanununa gijre kazanqlan gotiiru usulde tespit edilen 
ticaret ve serbest meslek erbabi gotiirii usulde vergilendirilirler. 

2. Gelir Vergisi Kanununa gore kazan~lan gotiirii usulde tespit edilen 
ticaret ve serbest meslek erbabinin Katma Deger Vergisi; bu miikelleflerin 
her turlu ma1 ve hizmet al~glan ile giderleri toplamina, kanuni vergi nispeti- 
nin % 20 fazla uygulanmasi ile bulunacak miktardan, all? ve giderlerine ait 
belgelerde gosterilen Katrna Deger Vergisinin indirilmesi suretiyle hesapla- 
nx. 

3. Miikelleflerin yilllk Katma Deger Vergisi, Gelir Vergisi Kanununa 
gore gotiirii olarak belirlenen safi kazan~lannm % 10'undan az olamaz. An- 
cak, safi kazan~lan vergiye tabi olmayan vergiden istisna edilmi~ bulunan 
veya ozel matrah sekli uygulanmak suretiyle vergilendirilen iglemlerin pay1 
duguriiliir. fndirimli nispete tabi i g l e m l e ~  payma ait vergi ise indirimli nis- 
pet uzerinden hesaplanu. 

A- Gotiirii Usulde Vergilendirilecek Miikellefler 
Katrna deger vergisi miikellefiyetinin tesisi i ~ i n  vergi dairesine yazill 

olarak bqvurulmasi zomnlu desldir. Z i  gelir vergisi nedeniyle vergi dai- 
resinde mevcut sicil kayitlarr katrna deger vergisi iqin de yeterlidir. Katma 
deger vergisi miikellefiyeti 1.1,1985 tarihinden itibaren otomatik olarak 
baglamighr. Mukellefiyet vergi dairesince re'sen tesis edilmigir. Ancak, 
bunlar dlginda kalanlarla bu tarihten sonra i~ yeni baglayanlar, Vergi Usul 
Kanunu hiikiimlerine gore bir ay iqinde vergi dairesinde mukellefiyetlerini 
tesis ettirmek zorundadrrlar. 

KDV Kanununun 38. maddesi birinci fikrasi uyannca goturii usulde 
vergilendirilecek miikellefler, 

1. Gelir Vergisi Kanununa giire, kazan~lan gotiirii usulde etspit edilen 
ticaret erbabi, 

2. Gelir Vergisi Kanununa giire, kazanqlan gotiirii usulde tespit edilen 
serbet meslek erbabidr. 

Gelir vergisi kanunu prensip olarak kazanq ve iradlan geqek miktar- 
lan uzerinden vergilendirmeyi ama~lamaktadu. Kazan~  ve iradlann ge r~ek  
miktarlan iizerinden vergilendirilebilmesi ise, duzenli bir muhasebe ve def- 
ter tutulmasi ile, mumkiin diir. Defter tumamn ayn bir ihtisas ve bilgi isi 01- 
du& aqktrr. Ulkemizdeki kuqiik ticaret ve sanat erbabinln buyuk bir kismi 



diizenli bir defter ve muhasebe takip edecek diizeyde degildir. Kalddci, bun- 
lan kazanqlannm sinirli olmasr muhasebeci tutarlannda imkan vermemek- 
tedir. Igte bu nedenlerle, Gelir Vergisi Kanunumuz bazl ticaret ve serbest 
meslek kazanqlannin gotiirii usulde vergilendirilecegini hiikme baglamighr. 

1- Gotiirii Usulde Vergilendirilecek Ticaret Erbabi 

Gelir Vergisi Kanununun 47 ve 48 inci maddelerinde gotiirii usule tabi 
olmanrn gartlan gene1 ve ozel olarak iki ayn grupta toplanmlgm. Genel gart- 
lar igin nevi ve mahiyetine bakllmakslzln, biitiin ticari kazanq sahipleri iqin 
aranx. 0zel w l a r  ise ig ve meslek tiiriine gore degigir. Genel gartlan taggan 
bir kimsenin gotiirii usule tabi olmasi iqin, ozel gartlarada sahip olrnasi gere- 
kir. 

a. Genel kogullar 

aa) Miikellefin kendi i~ inde  bilfiil qallgmasl veya bulunmasl gerek- 
mektedir: Bu miikellefler iglerinde yardimci, iggi, qirak qahgt~rabilirler. Ig 
sahibinin, hastahk, askerlik, tutukluluk, seyahat, ihtiyarllk gibi zaruri ne- 
denlerle geqici olarak igin bagindan aynlmas~ bu garh bozmaz. Aynca olum 
halinde ig sahibinin dul kalan egi veya kiiqiik qocukla. a&na i~ devam edil- 
mesi durumunda, bunlara igin baginda bilfiil bulunmasi veya qaligmasi ge- 
rekli degildir. 

Gotiirii usulden yararlananlann, iki ayn iginin olmasi halinde, i~ sahi- 
binin bir iginde prak ve igqi qaligtlrmasi, diger iginde ise kendisinin qallgma- 
si miimkiindiir. Ancak, her iki ige ait ig hacmi toplarnlnln kanunda belirtilen 
olqiileri agmamasi gerekir. Aynca, kiiqiik ve kisitlilann igin baglnda bilfiil 
bulunmalan ve qal~gmalan sozkonusu degildir. Bunlann gotiirii usulden ya- 
rarlanmalan iqin, diger gartlann mevcut olmasi ve ipin, kiiquk ve k~si t l~lar  
adma kanuni temsilcileri tarafindan sevk ve idare edilmesi durumunda, bun- 
larda gotiirii usulden faydalanlrlar. 

ab) Igyerlerinin vergi degeri veya kirasi belli tutan agmamali; igyerle- 
rinin Emlak vergisi tarhrna esas olacak vergi degerleri toplaminin 
12.000.000.- TL'yi, igyerinin vergi degerinin bilinmemesi halinde, yllllk ki- 
ra tutannln 1.800.000.- TL'yi agmamasi gerekir. (Bu miktarlar 8213892 Sa- 
ylli Bakanlar Kurulu Karar~ ile tespit edilmig,3 1.12.1992 tarih ve 2 1452 sa- 
y111 Resmi Gazetede yayinlanmighr.) 

Bu smxlann agllip agilmad@, yeni ig baglayan miiklleflerde ige bagla- 
ma tarihindeki, daha onceden i~ devam edenlerde, takvim ylli baglndaki du- 
m a  giire tesbit edilmektedir. Miikellefin igyemin sahibi veya kiraci olmasi 
bu sinlrlann tespiti aqisindan farketmemektedir. Aynca, yillik kira bedeli, 
emsaline gore diigiikse emsal kira bedeli dikkate alinmaktadn. 



1g sahibinin iki iginin olmasi halinde, bu iglerlerinin vergi dejjerlerinin 
12.000.000 lirayi, kiralan toplaminin da 1.800.000 lirayl agip agmahjjma 
bakilarak, ig sahibinin gotiirii usulden faydalanip, faydalanmiyacama karar 
verilecektir. 

ac) Ticari, zirai veya mesleki faaliyetleri nedeniyle geqek usulde ge- 
lir vergisine tabi olmarnak: Ticari veya zirai faaliyeti dolayisiyla bilanqo 
esasi veya i5letme hesabi esaslna g& defter tutanlar ikinci bir ticari veya zi- 
rai faaliyet nedeniyle gotiirii usulden yararlanamazlar. Bu faaliyetleri de 
gerqek usulde tespit edilir. Mesleki kazanq defteri tutan serbest meslek erba- 
bi da, ikinci bir ig dolaysi ile gotiirii usulden yararlanamayp gerqek usulde 
vergilendirilir. Kollektif Sirket ortaklan adi ve eshamli komandit girketin 
komandite ortaklan gerqek usulde gelir vergisine tabi olduklanndan bunlar 
da ikinqi faaliyetleri dolaysiyla goriirii usulde vergilendirilmezler. 

Ticari kazanci gotiirii usulde tesbit edilen bir miikellef genel ve ozel 
gartlan tagimak kaydyla goturii serbest meslek kazanci, gotiirii @der esasi- 
na gore, vergilendirilen zirai kazanq, gereqek veya gotiirii ucretler, gayri- 
menkul ve menkul sermaye irad, sair kazanq ve iradlan dolaysiyla gotiirii- 
liik gartlanni kaybetmez. 

Gene1 kogullardan ilkinde, kiginin kendi iginde bilfiil qaligmasi veya 
bulunmasi geregi aranlrken, ikinci kogulda iglerinden soz ediimektedir. Bir- 
den fazla igyerinde, kiginin ayni anda bilfiil bulunup qaligmasi 01anali;l bu- 
lunmadigina gore, qogul ifade kullanilmasinin nedeni, ki~inin adi ortakllk 
halinde birden fazla ig  iligkisinin bulunabileceginden kaynaklanmakta&. 

b. 0zel  kogullar 

Gotiirii usulde vergiye tabi olmak iqin gotiirii usule tabi olmanm genel 
gartlannin her i$uniin bir arada taulunmasi gerekir. Bunun yaninda miikel- 
leflerin ticaret ve sanat tiirlerine gore, gelir vergisi kanununda belirtilen ken- 
disi ile ilgili ozel gartlan da tagimasi gerekmektedir. 

Gelir Vergisi Kanununun 48. maddesinde gotiirii usule tabi olmanin 
ozel gartlan gu vkilde belirlenmigtir: 

1. Alim sahm igleri ile imal, inga, tamir ve kuqiik sanat iglerinde bir 
takvim yili iqinde satm a h a n  veya ithal edilen emtiam iptidai maddenin ve 
malzemenin mubayaci bedelleri tutan 29.000.000.-TL'yi agmamalih. 

2. Bir takvim ylli iqinde sahlan veya ihraq edilen emtianin, iptidai 
maddenin ve malzemenin Sahg bedelleri t u r n i n  38.600.000.-TL'yi agma- 
mas1 gerekir. 

3. lptidai madde, yarduncl malzeme ve is i l ik miigteriye ait olarak uc- 
retli durumu girmeksizin yapilan imalat, tarnirat, baslm, ingaat ve kiiquk sa- 
nat igleri kargiliBnda bir takvim yili iqinde alinan gayrisafi iicret tutan 
9.600.000.-TL'yi agmarnalid~. 



4. fptidai madde ve malzeme mugtenye, igsilik kendisine ait olarak ya- 
pilan imalat, tamirat, basim, ingaat ve kusuk sanat iglerinde yillik gayrisafi 
hasilat tutwnin 29.000.000 lirayi agmamasi gereklidir. 

5. Bir ve uq numarali bentlerde yazili iglerin birlikte yapilmasl halin- 
de, bir takvim yili iqinde alinan ucret veya hasilatin ala kati ile mubayaa be- 
dellerinin yillik topmanin 38.600.000.-TL'yi agmamasi gerekir. 

6. Bir ve dort numarali bentlerde yazili iglerin birlikte yapilmasi halin- 
de bir takvim yilinda salflanan gayrisafi hasilatin ugte bir fazlasiyle emtia, 
iptidai madde ve malzemenin mubayaa bedeIlerinin tutari toplaminin 
29.000.000.-TL' yi agmamasi gerekir. 

7. ve dort numarali bentlerde yazili iglerin birlikte yap~lmasi halin- 
de gayrisafi ucretlerin tutarlmnln dort kati ile sdglanan yllllk gayrisafi hasi- 
latin toplaminln 29.000.000 lirayi agmamasi gerekir. 

8. Otel, sinema, plaj, dansing ve emsali eglence ve istirahat yerleri ig- 
letenlerde bu hizmet kargililflnda yillik gayrisafi hasilat tutarinin 
9.600.000.-TL'yi agmamasi gerekir. 

9. Sahibi veya igletici s~fatiyla birden fazla motorlu kara nakil vasltasi 
ve begten fazla hayvan arabasi veya su iizerinde hareket eden 18 riisum toni- 
latodan fazla makineli, 90 riisum tonilatodan fazla makinesiz nakil vasitasi 
igletmemek (su iizerinde hakeret eden makineli ve makinesiz araslann bir- 
likte igletilmesi halinde, makineli olanlann riisum tonilatolan toplamlnin 
beg kao ile makinesizlerin riisum tonilatolan toplami 90 riisum tonilatoyu 
agmamak) ve bir takvim yili iqinde allnan taslma ucretleri tutarinln 
19.300.000.-TL'yi agmamasi gerekir. (Nakil vasitalannin sahip ve igletici 
durumunda olmaksizin tagima igi yapanlar tasavvut i ~ i  yapmig sayilir. Yuka- 
nda yazili olquler aile beyanlna tabi olan kimseler ortaklik halindeki iglet- 
melerde bu kimselerin veya ortakligln iglettikleri vasitalar bakimindan top- 
luca dikkate allnir). 

Tekele tabi maddelerle, damga pulu, milli piyango bileti, akaryakit, 
geker ve bunlar gibi ktir hadleri emcallerine nazaran bariz gekilde duguk ola- 
rak tespit edilmig bulunan emtiada, ilgili bakanllklann miitalaasi alinmak 
suretiyle, bu maddelerin 1,2,5, ve 6 numarali bentlerinde yazili alim saDm 
hadleri Maliye Bakanligi'nca tayin olunur. 

2- Gotiirii Usulde Vergilendirilecek Serbest Meslek Erbabl 
a. Kanunda gotiirii usule tabi oludklan belirtilenler 

Gotiirii usulde vergilendirilecek serbest meslek erbabinin kimler ol- 
dugu, Gelir Vergisi kanununun 69 uncu maddesinde belirtilmigtir. Bunlar; 
Ebeler, Siinnet~iler, Saglik memurlan, Arzuhalciler'dir. 



b. Maliye ve Gumriik Bakdji$nca gotiirii usule tabi tutulanlar 

Gerpk kazanqlanm tespitinde zorluk bulunan ve mesleklerinin ifasi 
yiiksek tahsil gerektirmeyen gelir vergisi kanununun 69. maddesinde say- 
lanlara benzeyen serbest mesler erbabindan Maliye ve Gumriik Bakanli- 
gi'nca tespit edilecekler gotiirii usulde vergilendirilir. Maliye ve Gumriik 
Bakanli@ bu yetkisini kullanarak 1,6,11,24,30 seri numarali Gelir Vergisi 
Gene1 Tebliginde gotiirii usule tabi tuttu& serbest meslek erbabini belirle- 
migtir. 

B- Goturii Usulde Katma Deger Vergisinin Hesaplanmasi 

Gelir Vergisi Kanununa giire kazanqlan gotiirii usulde tespit edilen ti- 
caret ve serbest meslek erbabimn katma deger vergisi, her tiirlu ma1 ve hiz- 
met aliglm ile her tiirlu giderlerinin toplarnlna 9620 oraninin uygulanmasi 
suretiyle bulunacak miktardan, all9 ve giderlerine ait belgelerde gosterilen 
katma deger vergisinin indirilmesi suretiyle hesaplanir. 

Bu gekilde hesaplanacak katma deger vergisi, kazanqlan gotiirii usul- 
de tespit edilen ticaret ve serbest meslek erbabimn Gelir Vergisi Kanununda 
girdigi derecedeki kazanq miktarlmin % 10'undan az olamaz. 

3065 sayili Katma Deger Vergisi Kanununun 38 inci maddesi 3297 
say111 Kanunla degigtirilmigtir. 3297 say111 Kanunla 3065 say111 Kanunun 17 
nci maddesinin 4 iindu fikrasinin (b) bendinde yapilan degigiklikle, Gelir 
Vergisi Kanununa gore kazanqlan gotiirii gider usulune gore tespit edilen 
siftqiler tarafindan yapilan teslim ve hizmetler katma deger vergisinden is- 
tisna edilmigtir. Bu &fa, soz konusu degi8iklige paralel olarak 38 inci mad- 
denin 1 inci frkrasi, Gelir Vergisi Kanununa gore kazanqlan gotjtiiru usulde 
tespit edilen ticaret ve serbest meslek erbabmin gotiirii usulde vergilendiri- 
lecegi geklinde yeniden duzenlenmigtir. 

Maddenin 2 nci fikrasinda yapilan diizenleme ise kazanqlm gotiirii 
usul& tespit edilen ticaret ve serbest meslek erbabimn katma deger vergisi- 
nin hesabiyla ilgili olup evvelce her turlu ma1 ve hizmet aliglan toplamina 
uygulanan %13 vergi nispeti yerine kanuni vergi nispetinin %20 fazla uygu- 
lanmasi esasi getirilmigtir. 

Sistemin birinci agamasinda, yiikumlunun her tiirlu alig ve giderleri 
toplamlna genel vergi oraninln (5% 12) %20 fazlasi (%14.4) uygulanmakta, 
Bu gekilde bulunan tutardan alig ve giderler dolaylsiyla yiiklenilen vergiler- 
den faturalarda yer alanlann indirilmesi suretiyle iidenecek katma deger 
vergisi bulunmaktadlr. Sistemin ikinci agamasini ise, bu ~ekilde bulunan 
verginin, yiikiimliiniin gotiirii gelir vergisi tarhma esas safi kazanclna, genel 
vergi oranimn uygulanamis sonucu bulunan miktarla luyaslanmasi olugtur- 
maktadr. Birinci agama sonucu bulunan miktam, ikinci agama sonucu bu- 
lunan miktar iidenecek katma deger vergisi olmaktadlr. 



&e yandan, maddenin deagik 3 uncu fikrasi gerewce de miikellefle- 
rin yukanda belirtildia gekilde hesaplanan ylllk katma deger vergisi, Gelir 
Vergisi Kanununa gore goturu olarak belirlenen safi kazanglannin 
% 10'ndan az olamaz. Aynca, safi kazanglan vergiye tabi olmayan, vergiden 
istisna edilmig bulunan veya ozel sk l i  uygulanmak suretiyle vergilendirilen 
iglemlerin pay1 dugulecektir. fndirimli nispete tabi iglemlerin yaplna ait ver- 
gi ise indirimli nispet uzerinden hesaplanu. 

111- VERG~LENDIRME DONEMI VE BEYAN ESASI 
A- Vergilendirme Donemi 

KDV Kanununun 39. maddesi ikinci fikra (a) bendine g6x-e vergilen- 
dime donemi goturii usulde vergilendirilen mukellefler iqin bir takvim yi11- 
du,. Goturii usulde, vergilendirme donemi, Gelir Vergisi Kanunun hiikiim- 
leriyle paralellik ve dolayisiyla kolayl~k saglama amac~yla bu takvim y111 
olarak kabul edilmigtir. Bu miikellefler bir takvim yili iqinde yapnklm ver- 
giye tabi iglemlerinin tumu iqin ertesi takvim yllinda beyanname verecekler- 
dir. Miikelliflerin takvim yi11 igerisinde ige baglamalan vergilendirme done- 
mini degigtirmeyecektir. Yani goturii usule tabi mukelleflerin, takvim yili 
iqinde ige baglamalan halinde, vergilendime donemi ise baglama tarihinden 
itibaren yil sonuna kadar geCen suredii. Bunun aksine, takvim yl11 iginde igin 
birakilrnasi halinde ise, vergilendirme donemi, igin buakildg~ tarihe kadar 
gegen siire olacaktu. Dolayls~yla gelir vergisi kanunua g&e kazanqlan gotu- 
rii usulde tesbit edilen ticaret ve serbest meslek erbabi, KDV beyannameleri- 
nin faaliyetlerini icra ettikleri takvim yilin~ takip eden y!m Nisan aylnda ve- 
recekler ve ayni ay iqinde vergilerini odeyeceklerdir. Ornegin, 1991 yllina 
ait KDV beyannamesi, 1992 yl11 1-30 Nisan tarihleri araslnda verilecek, ayin 
tarihler iqinde vergi ijdenecektir. 

B- Beyan Esasi 

KDV Kanunu 40. madde birinci fikra uyannca KDV'de, vergilendir- 
me miikelleflerin beyani uzerine yapilu. Mukellefler ister gerqek, ister gotu- 
rii usulde vergilendirilsinler beyanname vermek zorundadrlar. 

KDV miikellefi olmakla beraber, bir vergilendime doneminde vergi- 
ye tabi iglemi bulunmayan kigiler, o donem iqin beyanname vermek mecbu- 
riyetindedirler. Beyannamede, vergilendirme doneminde, iglem yapllmadi- 
@ belirtilmelidir. Bu mecburiyet, gerqek veya gotiirii usulde vergilendirilen 
butun KDV mukellefleri iqin geqerlidir. 

Gotiirii usulde KDV'ne tabi ticaret ve serbest meslek erbabi beyanna- 
melerini, faaliyetlerini icra ettikleri takvim yllini takibeden ylin Nisan ayln- 
da vereceklerdir. Ciinkii KDV Kanununun 41. madde iiquncii fikrasinda 
"Gotiirii usule tabi KDV miikellefleri beyannamelerini Gelir Vergisinin tarh 
donemi iqerisinde verirler" hiikmu yer almaktadu. Gotiirii usulde gelir ver- 
@sine tabi bulunan ticaret ve serbest meslek erbabmin, gelir vergisi tarh 



donemi Nisan ayidr. Dolayisiyla gotiirii usule tabi KDV miikellefleri de be- 
yannamelerini, faaliyetlerini icra ettikleri takvim y h i  izleyen Nisan aylnda 
vereceklerdir. 

Gotiirii usule tabi ticaret ve serbest meslek erbabi takvim ylli iginde ig- 
lerini terk etmeleri halinde vergilendirme diinemleri igin terk edildi$ji tarihte 
sona erer. Mukellefler vergi beyannamelerini, yine gelir vergisi tarh 
doneminde verirler. Yani, takvim ylll iginde igini terk d e n ;  gotiirii usule tabi 
mukellefler 1-30 Nisan tarihleri arasinda beyanda bulunacaklardir. 

Takvim yili iqinde iv baglanmasi halinde ise, vergilendirme donemi 
ige baglama tarihinden takvim y l i  sonuna kadar gegen siiredir. 

Mukellefin olumii halinde KDV beyannamesinin verilme suresine, 
VURnun 16. madesi hiikmu uyamca 3 ay eklenir. Goturii usulde vergilen- 
dirilen KDV miikelleflerinin oliirn halinde, vergileme ile ilgili iglemler, olen 
kimsenin mirasi reddetmemig kanuni ve mansup miras~ilmna geqer. Bu 
kimseler KDV beyannarnesini, kanuni siireye uq ay ilave ederek verirler. Or- 
negin gotiirii usulde vergilendirilen bir tiiccar 15 Arallk 1991 giinii olmugtiir. 
Mukellef KDV beyannamesini 1-30 Nisan 1992 tarihleri arasinda vermek 
mec buriyetindedir. 

Ancak olum dolaysiyla bu siireye ug ay ilave edilecek, beyanname 
mirasqilar tarafindan 31 Temmuz 1992 tarihine kadar verilecektir. 

Goturii usulde vergilendirilen KDV miikellefleri, memleketi terk ha- 
linde beyannarnelerini terk tarihinden once gelen 15 gun iginde verecekler- 
dir. h e g i n ,  Kuveyt'e yerlegmek iizere 12 ADstos 1992 giinu ulkeden ay- 
nlmasi kesinlegen mukellef, KDV beyannarnesini 28 Temmuz 1992 - 12 
Agustos 1992 tarihleri arasinda verecektir. 

Mucbir sebebin ortaya g i h D  tarihte mevcut olan siire, sebebin orta- 
dan kalktigi tarihten itibaren yeniden iglemeye baglar. 

Beyanname verme siiresini uzatan bir diger ha1 de, zor durum nede- 
niyle, mukelleflere Maliye ve Giimriik Bakanliginca sure verilmesidir. Bu 
durumda, sure en gok kanuni siirenin bir kan kadar uzayabilir. 

Gotiirii usulde vergilendirilen miikelleflerin, katma deger vergisi be- 
yannameleri gelir vergisi yonunden bag1 olduklm vergi dairelerine verilir. 
Katma deger vergisi beyanname verme siiresi iginde agaij;ldaki yerlere ode- 
nebilk 

a) Miikellefin bag11 o l d u h  vergi dairesine, 

b) Bagh o l d u h  vergi dairesinin bulundugu yerin Belediye sinlrlan dl- 
gindaki diger vergi dairelerine, 

c) Postanelere, 

d) Maliye ve Giimriik BakanhDnca tahsile yetkili kihnan bankalara. 



Beyanname ilgili vergi dairesine elden verilebileceg gibi, posta ile ta- 
ahhutlii olarak da gonderilebilir. Bu durumda, postaya verilig tarihi, vergi 
dairesine verilme tarihi yerine gqer. Adi posta ile gonderilmigse vergi dai- 
resine genel evrak defterindeki girig kay& tarihinde, vergi dairesine verilmig 
sayihr. 

0demeler para ile yapilabileceB gibi vergi diresi a&na diizenlenrnig 
~izgili ~ek le  de yapilabilir. Posta araciligi ile yapilan ademelerde posta ~ e k i  
veya posta havalesi kagi& kullanilir. Bankaya yapilan iidemeler ise vergi 
tahsil makbuzu kargilkinda yapilir. 

Beyanname vergi dairesine iki ornek olarak verilir. 

Gotiirii usulde vergilendirilen ticaret ve serbest meslek erbab~ ile mal 
teslimlerinde ve hizmet ifalannda fatura ve benzeri vesika diizenlemezler. 
Aynca, gotiirii ticaret ve serbset meslek erbabindan md saan alanlar veya ig 
yaptlranlar day Sahn aldiklm mal veya yaparludlan igler kqili@nda duzen- 
leyecekleri gider pusulasi veya miistahsil makbuzunda katma deger vergisi 
hesaplayip gostermeyeceklerdir. 

Gotiirii usulde vergilendirien ticaret ve serbest meslek erbabi, ma1 ve 
hizmet aliglan ile giderlere ait belgeleri ve imzaladiklan gider pusulasi ve 
miistahsil makbuzlmnin kendilerine verilen omeklerini Vergi Usul Kanunu 
hiikiimlerine gore 5 yil siireyle saklamak ve istenildiginde ibraz etmek zo- 
rundadlrlar. 

Gotiirii usulde vergilendirilen miikellefler, perakende satlgi yapilan 
mallara ait etiketlerde katma deger vergisini gostemeyeceklerdir. 

IV- GOTURU USUL UYGULAMASINDAN DOCAN 
SORUNLAR 

3065 Saylli KDV Kanunu'nun 38. maddesinde diizenlenmig bulunan 
gotiirii usul3297 sayili kanunla dej$i$ikliklere u@amig, ilk uygulama done- 
minde kar$ilagilan sorunlann bu degigiklikle giderilmesi ama~lanmigtir. 

Beyana dayanan vergilerin tarhinda genel kural gerqek usuldiir. Gotii- 
rii usul ise gerqek usuliin uygulanmasina qegitli nedenlerle olanak bulunma- 
yan durumlarda sozkonusudur. Dolayisiyla KDV Kanunu da defter tutma, 
belge diizenleme gibi yiikiimluliikleri bulunmayan ve Gelir Vergisi Kanu- 
nuna gore vergilendirilen yukiimliilerin KDV balumindan da gotiirii usulde 
vergilendirilmelerini esas almighr. Gotiirii usul kapsamina girecek miikel- 
leflerin belirlenmesi bakimindan, Gelir Vergisi Kanunu ile iligki kurulmug- 
tur. Teknik balamdan iki verginin birbiriyle iligkilendirilmesi kolayllk sag- 
lamakta ise de, katma deger vergisi aqisindan gotiirii usuliin uygulama bqa- 
nsi , gelir vergisi aqlsindan gotiirii usuliin uygulama bqansi ile sinlrli tutul- 
mug olmaktadu-. Gotiirii usul, gerqek usule kiyasla biraz daha fazla iglem ya- 
pilmasini gerektirmektedir. Yapilan faaliyetin nitelij$i ve kapsamina gore bu 
iglem daha da artabilmektedir. Gotiirii usul, esas yapisi itibariyle istisnai bir 



uygularnadr ve katma deger vergisinin otokontrol ozelligini destekleyici ni- 
telige sahiptir. Aynca, geqek usul igerisine alinmas~, ban  teknik gugliikler 
yaratabilecek onemli bir miikellef kitlesi bu ~ k i l d e  vergilendirildia igin ge- 
rek vergi ilkeleri ve gerekse idare ve teknik agidan olumlu fonksiyon gor- 
mektedir. Ancak, gotiirii usuliin; katma deger vergisinin otokontrol fonksi- 
yonu agisindan yetersiz kalmasi vergi bannaa yaratma ihtimali, karmaglk 
sayilabilecek yapida olnlasi nedeniyle gerek miikellef ve gerekse idare aq-  
sindan uygulama gii~lugii yaratmasi, &netirn giiglufinun bulunmasi, vergi 
adaleti agisindan salancali yanlanmn ortaya gdcabilmesi gibi faktorler, bag- 
lica olumsuzluklanni olugturmak-. Gotiirii usul, hemen her vergi gegi- 
dinde oldugu gibi, katma deger vergisini de bozucu nitelikte olup, bu neden- 
le gotiirii usul uygulanmamasi veya zorunluluk var ise, ~ o k  slnxli olarak uy- 
gulanmasi geregi v h .  Gem usul, katma &ger vergisine ozellik kazan- 
diran miiesseselerin uygulama agisindan etkinliginin azalmasina yo1 agan 
bir nitelik tagunaktadu. Aynca Gelir Vergisi Kanununa gore serbest meslek 
faaliyetlerinden elde edilen kazancm vergilendirilmesi balumindan tahsil 
esasi benimsenmig olmaslna @in, katma deger vergisinde vergiyi doguran 
olay, hizmetin ifasi ile meydana gelmektedir. Bqka bir deyigle, serbest mes- 
lek erbabi, hizmeti ifa ettikten sonra bedeli aynen veya nakden tahsil etme- 
mig bile olsa katma deger vergisi hesaplayp, beyan etmekle yiikiimlu tutul- 
mugtur. Bu durum, gelir vergisi ve katma deger vergisi arasinda geli~ki dog- 
masina yo1 ash& gibi, belge duzeni, zarnanagimi uygulamasi agisindan da 
farklillk yaratabilecek bir nitelik tagimakta&. 

Gelir vergisindeki belge diizenine paralel olarak, gotiirii usulde katma 
deger vergisine tabi miikelleflere; perakende sang figi duzenleme giirev ve 
yetkisi verilmemig olmasi da s k c i  ve rekabeti bozucu olmaktadr. Gergek- 
ten de; resmi daireler, fatura ahp biitp gider belgelerine ekleme zorunlulugu 
alhnda bulunduklan ma1 ve hizmet&tnlan igin "gergek usule tabi" tuccarla- 
ra ve esnafa yonelmektedirler. Keza; memurlara, emeklilere ve i ~ i l e r e  tam- 
nan vergi iadesi hakki uygulamasi dolaylsiyle de, al~cilar gerpk usulde kat- 
ma deger vergisine tabi sahcllara yonelmektedirler. (3,inkii; goturii mukel- 
leflerin perakende saog figleri, vergi indiriminde gqerl i  sayilmamaktadir. 
Bunun igin; Katma Deger Vergisi Kanunu'nun 52 uncu maddesi deDgtirile- 
rek goturii olarak katma deger vergisine tabi olanlann da; bu vergi uygula- 
mas1 dolaysiyle perakende Sahg figi diizenleyebileceklerine dair bir ibare bu 
maddeye eklenmelidir. Keza; gotiirii mekleflerin verecekleri perakende sa- 
tig figlerinin "iicretlilere vergi iadesiWnde gqerli  belge olmasi da saglanma- 
lidu. Boylece; saocilar araslndaki rekabet dengesi kurulmug olacaktx. Ayn- 
ca bu yolla; gotiiriiliik gartlami q a n  ve geqek usule gecmesi gereken mii- 
kellefler de izlenebilecektir. 

1985 y d ~  gotiirii KDV uygularnaslnda bau sorunlarla kargilagilmigtu. 
KDV Kanununda degigiklik yapan 3297 saylh Kanunla ise bu sorunlann gi- 
derilmesi amaglanmigtlr. Ancak burda bahsedilecek bir husus bulunmakta- 
dx. Bu da KDV'nin en onemli iglevi olan belge kullaniminln yaygnla~onl- 



masinin gotiirii usulde pek mumkiin olmayacaBdlr. Zira yiikiimliiler aldlk- 
lan her bir belge igin bu belgede yanli tutann %2'si kadar bir vergiye muha- 
tap olmaktadirlar. KDV'nin genel yapisindan kaynaklanan gikar gatigmasi 
gotiirii usulde gikar birlikteligine doniigmektedir. Ama olay bir sistem soru- 
nu oldugundan ileride bu konunun da KDV nin genel uygulama manogina 
yakin bir gekilde diizenlenmesi miimkiin bulunmaktalr. 

V- BEYANNAME ORNEKLERI 

Gotiirii usulde vergilendirilen saat tamircisi Ahmet Igbilir, 1991 tak- 
vim yili iqinde %lZden katma deger vergisine tabi 5.000.000.-TL, %6'drin 
Katma Deger Vergisine tabi 4.000.000.-TL'lik alim yapmigtir. Yi1 i~indeki 
toplam gideri ise 1.000.000.-.TL'dir. Mukellefin Gelir Vergisi Kanununa 
gore gotiirii olarak tesbit edilen safi kazanci ise 3.500.000.-TL'du-. 

kjlemler odenen KDV Uygulanacak KDV Tutar 
Alim: 5.000.000 600.000 % 12+2.4 = 14.4 720.000 

Alim: 4.000.000 240.000 %6+1.2 = 7.2 288.000 

Gider: 1.000.000 . 120.000 % 12+2.4 = 14.4 144.000 

Hesaplanan KDV = 1.152.000.-TL 

0denen KDV = 960.000.-TL - 
Fark = 192.000.-TL 

Mukellefin goturii olarak safi kazanci = 3.500.000x% 10 = 350.000.-TL Do- 
layisiyla 350.000.-TL, 192.000.-TL'den biiyiik oldugu i ~ i n  odenmesi gere- 
ken 350.000.-TL'dir. 

ORNEK 11 

Gotiirii usulde vergilendirilen saglik memuru Mustafa iyiyapar'in 
1991 takvim yili faaliyeti gu gekildedir: 

- Ma1 ve hizmet alimlan tutan taplami 6.400.000.-TL olup, %6 
KDV'ye tabi tutulmugtur. 

- 2.500.000.-TL ig~ilik odemesi yapmigtlr. 

- Giderleri toplami ise 950.000.-TL'du. 

- Miikellefin, gelir vergisi agisindan takdir suretiyle goturii safi ka- 
zanci 996.000.-TL olarak tespit edilmigtir. 



I~lemler Odenen KDV Uy ylanacak KDV Tutar 
Alim: 6.400.000.-TL 384.000 %6+1.2 = 7.2 460.000.-~~ 

Gider: 950.000.-TL 114.000 %12+2.4 = 14.4 + 136.800.-TL 
L 

498.000 597.600.-TL 

Hesaplanan KDV = 597.600.-TL 

0denen KDV = 498.000.-TL - 
Fark = 99.600.-TL 

Miikellefin gotiirii olarak safi kazanc~ = 9%.000 x % 10 = 99.600.- TL 

Dolayisiyla 99.600.-TL = 99.600.-TL oldugundan miikellef KDV 
olarak 99.600.-TL odeyecektir. f ~ i l i k  iqin KDV ijdenmesi sozkonusu deBl- 
dir. Bu nedenle hesaplamada dikkate dinmamighr. 

Gotiirii usulde vergilendirilen siinnetgi Birol Eli~abuk 1991 ylli faali- 
yetleri dolayisiyla % 1Zden KDV'ye tabi 3.500.000.-TL ma1 aliminda bu- 
lunmug, 1.200.000.-TL'lik da gider yapmighr. Aynca 1.800.000.-TL diik- 
kan kirasi ijdemig olup bu diikkan, diikkan sahibinin gahsi mal varliBna ait- 
tir. Gotiirii serbest meslek kazancinin tutan ise 1.000.000.-TL olarak takdir 
edilmigtir. 

1qlemler 0denen KDV Uygulanacak KDV Tutar 
Alim: 3.500.000 420.000 * % 12+2.4 = 14.4 504.000.-TL 

Gider: 1.200.000 144.000 %12+2.4 = 14.4 
-C + 172.800.-TL 

564.000 676.800.-TL 

Hesaplanan KDV = 676.800.-TL 

ijdenen KDV = 564.000.-TL - 
Fark = 1 12.800.-TL 

Gotiirii olarak safi kazanci = 1.000.000 x %10 = 100.000.-TL 

Miikellefin iideyecegi KDV 112.800.-TL'dir. Kiralanan diikkan ig- 
letmeye kayltli degil, diikkan sahibinin gahsi miilkiidiir. Bu nedenle KDV 
Kanununun 17. maddesi dordiincii fikra (d) bendi geregince vergiden mus- 
tesnadir. Dolayisiyla hesaplamada dikkate alinmamaktadir. 
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